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Det er rigtigt, at aftalen løber frem til 2005, 
men delmålet om 200 MW gælder elværkernes 
forpligtelse de første 4 år af aftalen. Derefter 
skal der tages stilling til yderligere udbygning. 

Og inden da, i løbet af 1997, vil vi også kunne 
lægge en plan for udbygningen til havs. Jeg er 
ligesom ordføreren for forslagsstillerne og hr. 
Hindrup Andersen ganske optimistisk -  måske 
ikke helt så optimistisk som hr. Hindrup Ander- 
sen, som jeg synes fjernede sig fra denne klode -  
men jeg er meget optimistisk med hensyn til 
denne udbygning, og det vil sige, at det aftale- 
kompleks, vi nu laver med elværkerne, kan vise 
sig at være ganske spændende. Og når det kom- 
bineres med den flaskehals, der er, nemlig de 
fællesejede møller, som også forslagsstillerne er 
inde på, så er vi sikre på, at vi kan nå målene. 

Men jeg ville bare lige gøre denne klargøren- 
de bemærkning. De 200 MW er altså for de før- 
ste 4 år, og det vil altså sige, at elværkerne skal 
stå for halvdelen af den tilsigtede udbygning til 
lands. 

Anni Svanholt (SF): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak for de mange 
positive tilkendegivelser, der er afgivet i forhold 
til dette beslutningsforslag om at sikre vindmøl- 
leudbygningen. 

Jeg vil gerne starte med at sige tak til miljø- 
og energiministeren for den meget detaljerede 
besvarelse. Jeg vil komme ind på nogle af områ- 
derne, men inden jeg går til det, vil jeg gerne 
sige, at når vi har stillet dette her forslag og har 
gjort det meget detaljeret, så er det, fordi vi har 
oplevet og til stadighed oplever, at der er en 
række barrierer, som hindrer vindmølleudbyg- 
ningen. Så det er ikke tilstrækkeligt med de 
overordnede målsætninger, der må en række 
konkrete forslag til. 

Det er jo fint nok, at miljø- og energiministe- 
ren kom med sit udspil i november måned om, 
at der nu skulle mere gang i det, men vi har 
endnu ikke set de konkrete forslag til behand- 
ling her i Folketingssalen, og det er baggrunden 
for forslaget her. 

Der er en masse problemer, og det er et 
spørgsmål, om det er realistisk at tro, at man vil 
kunne nå de målsætninger, som har eksisteret i 
så lang tid. Det er vigtigt, at vi fastholder mål- 
sætningerne, men vi er også optaget af, at vi kan 
tage fat på en ny runde, altså være mere ambi- 
tiøse i forhold til udbygning på havet. Vi synes, 
at det haster med at komme i gang med udbyg- 
ningen på havet, for dér kan Danmark jo få en 
førerposition rent teknologisk. 

Vi har en flot position på vindmølleområdet i 
forhold til den udvikling, vindmølleindustrien 
har været i gang med, men det nye er havmøl- 
lerne, og det er dér, der skal satses, det er det, 
der skal i gang nu, inden andre begynder at 
interessere sig kraftigt for det og tager føringen. 
Lad os endelig komme i gang med en hand- 
lingsplan, sådan at vi virkelig kan sætte skub i 
området. 

Flere har været inde på det med kvoterne. 
Baggrunden er, at vi synes, det er utrolig fru- 
strerende at opleve, at der er så mange kommu- 
ner, som overhovedet ikke vil have vindmøller. 
Dette her er et samfundsanliggende. Folketinget 
har vedtaget nogle planer, nogle målsætninger, 
og samfundet som helhed må altså være med til 
at gennemføre disse planer. 

Vi ønsker naturligvis ikke at trække noget 
ned over hovederne på kommunerne, men ærlig 
talt så har kommunerne altså igennem flere år 
haft mulighed for at vise deres velvilje på det 
her område, og der er altså stadig væk en meget, 
meget stor gruppe af kommuner, som overho- 
vedet ikke vil se en vindmølle i deres kommune, 
og det går altså ikke. Hvis man virkelig vil tage 
de her problemer med klimaændringer alvorligt 
og vil have gennemført CO2-målene, så skal vi 
også ville gennemføre det og bruge nogle mid- 
ler, som vi måske ikke ville bruge i anden sam- 
menhæng. 

Sådanne kvoter kan jo også tilrettelægges i et 
samarbejde mellem amter og kommuner. Det 
behøver ikke at være dikterede kvoter. Det er 
ikke det, vi forestiller os. Men vi forestiller os, at 
der skal være en rimelig fordeling over det gan- 
ske land, altså et fælles ansvar for den opgave, 
som er en vigtig samfundsopgave. 

Vi mener sådan set, at kommunerne har fået 
det pålæg, at de skulle lave det i deres kommu- 
neplaner, men det har de altså ikke gennemført, 
og hvad skal vi så stille op? Så må vi jo finde på 
nogle nye måder at gøre det på, for vi mener alt- 
så det her alvorligt. 

Miljø- og energiministeren kom også med 
udtalelser om opdatering af vindressourcer, og 
jeg synes, det lyder meget positivt og godt, at 
det bliver opdateret, for der kan være nogle nye 
oplysninger, som kan fremme udnyttelsen af 
vindenergi. 

Jeg vil så gerne nævne det med kystområdet, 
som flere også har været inde på. Vi er naturlig- 
vis tilhængere af, at vi bevarer vores kystområ- 
der, men vi synes også godt, man kan sige, at 
dér, hvor der er nogle møller i dag, måske nogle 


